[30] Da Napoli, per litere de 18, il Clarissimo Pisani scrive a messer Alexandro di Orsi,
60 familiar del Reverendissimo cardinal, che haveano finito la trincea fin al mar et che erano
strettissimi. [31] Pur il Pontefice mi ha detto haver lui litere de 19, che quelli de dentro cum li
cavalli legieri uscivano et menavano dentro li bestiami che volevano, perché Monsignor di Lautrech
havea licentiatu li cavalli legieri per un certo sdegno.

55 omesso] Imesso M, con O soprascritto su l

65 [32] Tuta la corte desidera che la Santità del Pontefice vadi a Roma per la grandissima et
incredibel carestia, immo mancamento che qui si ha de ogni cosa, maxime di pane et de vino et
biave de cavalli. [33] Lui fin qui è stato duro, dicendo non voler andar a Roma se non ha Hostia et
Civita Vechia in le mano, d'il che questi cogni hora lo tengono in speranza; pur non so se la
necessità farà mutar consiglio a Sua Santità.

[34] Gratiae, etc.

70 [35] † Alla magnificencia del signor oratore veneto direte che discorri prudentissimamente
et che miri pur a quel che importa più al servitio della Illustrissima Signoria Sua, alla quale noi
portamo tanto amore che preferiressemo il suo servitio a molto magior cosa, ma ben ricordarete ad
esso signor oratore in nome nostro, che la casa nostra è cosa minima in la summa del tuto, et il
75 darcela o non ce la dare, al iudicio nostro, non è quello che habia ad far il Papa più ad un modo che
ad un altro.

[36] De Viterbo, die xxvii iunii M D X X V III.

A: cc. 161a-d (c. 161a: lett. 16, con decifrazione di servizio eseguita dai segretari dogali; c. 161b: c. bianca; c. 161c: c. bianca; 161d: indirizzo di mano A, traccia di sigillo e nota di ricezione datata *primo Iulii* [1528]); Orig., idiografo della mano A, cifrato alle linee 3-8. Carta (mm. 295x210) con filigrana: cappello da Cardinale sormontato da una croce (70x40).

M: c. 19v; idiografo della mano A. Glossa a c. 19v (*Inuiio del papa orator Cesare* [?], con attacco al § 2).

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§ 3), n. 94, p. 32.

[1] *Serenissime Princeps et Domini Excellentissimi.*

[2] †† Il Reverendissimo cardinal di Mantoa, il qual monstra di favorir molto le parte francese et cum questo orator di Francia molto se intertene, per la humanità sua et cognoscentia che haveva per innanti cum Sua Reverendissima Signoria, ragiona meco familiarmente et cum securtà, et fra le altre cose conferite meco, mi ha affermato che il frate general di san Francesco hispano è qui in corte incognito, et dié andar in Spagna mandato dal Pontefice insieme cum il Reverendissimo episcopo da Lecie, il qual si ha divulgato andare alla Maestà de Spagna per impetrare le liberatione delli Reverendissimi cardinali che sonno ostagi. [3] Onde Sua Signoria Reverendissima molto si dubita che il Pontefice non prendi partito cum Cesare et ruini tuta Italia. [4] Me afferma etiam che prefatto general è stato creato cardinal, ma la cosa tenirse secretissima per rispetto di questi Francesi. [5] Tuto mi ha detto in grandissima credenza, siché prego Vostra Signoria lo tengi secretissimo.

3 Intertene] Intertiene **V** 3 sua] soa **V** 3 cognoscentia] cognoscenza **V** 4 haveva] haueuano **V** 4
per innanti] perauanti **M** 4 cum] con **V** 5 le altre] le [...] altre **V**, con testo cancellato fra le e altre 5 che
il] chel **V** 6 cum] con **V** 6-7 il Reverendissimo / episcopo] lo Episcopo **M** el **V** 7 qual] quale **M**
7 Maestà de Spagna] Maesta Cesarea **M** 8 delli Reverendissimi cardinali] delli cardinali **M** 8 sonno] sono **V**
8 Signoria Reverendissima] Reuerendissima Signoria **V** 8 molto] multo **M** 9 dubita] dubito **M** 9 che
il] chel **V** 9 cum] con **V** 9 et ruini] Et [...] ruini **V**, con testo cancellato fra Et e ruini 9 tuta] tutta **V**
9 Me] Mi **M** 11 tuto] tutto **V** 11 Signoria] Celsitudine **V**

[6] Ho cercato di certificarmi del general si è in corte: non ho possuto intender cosa alcuna per altra via, ma Sua Signoria Reverendissima me lo afferma certissimo ††.

15 [7] Nec alia; *gratiae*, etc.

[8] De Viterbo, die xxvii iunii M D X X V I I I.

[9] Gaspar Contarenius orator

[10] Indirizzo: *Excellentissimis Capitibus Illustrissimi Consilii Decem Dominis Observantissimis.*

13 di] de **M V** 13 certificarmi] verificarmi **M** 13 è] le **V** 15 Nec ... etc] om. **M**

17
AL SENATO
Viterbo, 30 giugno 1528

M: cc. 19v-20v; idiografo della mano A. Glosse a c. 19v (*Fiorenza* che attacca al § 2) e a c. 20v (*Napoli* che attacca al § 12).

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] La vigilia de *San Pietro*, adì 28 del presente, che fu il giorno doppo le ultime mie le quale mandai per uno prete fidele diligente, como fui informato dal Reverendo domino Iacobo Coco vene nova al Pontefice che a Fiorenzuola, loco de Fiorentini, era stà retenuto uno domino Rainaldo Garimberto, il quale era in compagnia de uno di Rasponi, et portava a Piasenza 6 mille scudi di Sua Santità per pagar quelli fanti, li quali sonno a defension di quella città, et per il Magnifico domino Iacobo Salviati fu detto ad uno mio amico che si credeva Fiorentini, mossi da l'orator Suriano, havesseno retenuto costui per retenir quel di Rasponi.

[3] Io, devendomi in quella istessa hora conferir a Palazzo per compagnare il Pontefice in capella al vespero, subito li andai ad parlar inanti il vespero et non lassare che si firmasse in questa suspitione et più si accendesse di quel che è acceso et che bisogneria nelle presente occorrentie. [4] Et così, gionto alla presentia di Sua Santità, li referiti quel che havea inteso, et quanto falsa era questa suspitione et aliena da le commissione che li oratori di Vostra Serenità hanno da quella, adfirmandoli che da alcun agente di quella Inclyta Republica non aspettasse altro officio che commodo ad ogni honor et util suo. [5] Mi rispose monstrandomi di haver preso un poco di suspitione per quel Raspone, ma pur che non lo credeva. [6] Ma cominciò molto indignato parlar de Fiorentini, minaciandoli che si la volevano cum lui, ben li monstrieria presto lo error suo et simel parole, concludendo che presto se ne acorgerebbe, vedendo si lo lasseranno over non. [7] Io dextramente excusai anchor Fiorentini, dicendo che molte fiate li ministri fanno più di quel che vogliono li patroni, maxime quando hanno suspetto; et cum altre parole, accomodate al proposito, cercai di mitigarlo. [8] Heri poi, doppo pranso, vene nova che Fiorentini haveano relaxato et il Garimberto et il Raspone cum li danari. [9] Onde questa matina, ritrovandomi cum Sua Santità, intrato in questo ragionamento, li dissi che era intravenuto quel che io credeva certo, et non quel che si suspicava, et Sua Santità mi rispose che era il vero et monstrossi di bona voglia. [10] Lo ricercai se del Doria havea cosa alcuna altra. [11] Mi rispose di non.

[12] Da Napoli ne son litere de 26, per le quale si ha di certa victoria che li nostri hanno habuto de alcuni fanti et cavalli legieri usciti da Napoli, le qual non narrerò altramente, ma incluse li mando le litere del Clarissimo Pisani per le quale io son advisato di tal nova, benché l'orator Francese non l'habbi così grassa. [13] Domino Ioan Antonio Musetola, orator di Napoli, dice haver

17 minaciandoli] miniciandoli **M**, con a sovrapposto a i della seconda sillaba

27 le] la **M**, con e sovrapposto ad a

30 *litere de 20 da quelli de dentro, che hanno pane per tuto agosto et che Lancisnech et Hispani hanno gi[u]rato de tenirse, venendo il soccorso, finché haranno un pane.*

[14] Questo dicono: quanta fede se li possi prestar, *Vostra Serenità, cum* la sapientia Sua, il iudichi. [15] Né altro ho degno della scientia Sua. [16] Queste mando senza spesa essendo spazato il cavalaro da uno privato *per* sui negocii.

35 [17] De Viterbo, die *ultimo iunii* M D X X V I I I.

31 gi[u]rato] girato M

M: cc. 20v-21v; idiografo delle mani A (dal § 1 al § 10, alle parole *Republica et*) e B (dal § 10, dalla parola *vedendose andar*, al § 18). Glossa a c. 21 (*Rauena* che attacca al § 9).

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 9-10), n. 95, p. 32.

[1] *Serenissime Princeps, etc.*

[2] Mercore, che fu adì primo del presente mese, il Pontefice, in Concistorio, propose si era bono partirse di questa città et conferirse a Roma, perché la grandissima penuria de tute le cose necessarie al vivere astringe tuta la corte ad desiderar summamente questa partita. [3] Tuti questi Reverendissimi cardinali consigliorno Sua Santità che si partisse de qui et andasse a Roma. [4] Nientedimeno non si fece resolutione alcuna, perché voria pur Sua Santità rihavere prima Civita Vechia et Hostia, da li quali lochi puol esser dato grande impedimento alle victuaglie che vengono a Roma. [5] Si dubita anchora che quelli Lancisnech di Lombardia non vengano a queste parte, onde per securtà sua convenirebbe partir da Roma, et così li pare che seria existimato legiero.

[6] Le tre gallee della Religion de Rhodi sono gionte a Corneto et li staranno a requisition del Pontefice. [7] Si ha nova che le galee di Francia sono gionte a Ligorno, le quale, per quanto mi ha detto il secretario di Francia (il secretario dico perché l'oratore è anchora sequestrato per il sospetto di peste), venirano qui a Corneto per levar circa 1200 fanti corsi. [8] Il cavalier Casal et orator francese hanno scritto a Monsignor di Barbusio, capitano de l'armata, exhortandolo che, passando, vedi de prendere Civita Vechia et Hostia per consignarle al Pontefice, adciò questa obligatione si habbi a loro et non ad Hispani, per il che uno Piero Ruiz, nepote del capitano Alarcon hispano, il quale haveva in Castello la cura di guardar il Pontefice et è stato sempre doppoi apresso Sua Santità, partì heri et è andato a Civita Vechia et Hostia si se possono tenir, perché non possendose tenir, credo essi le consignerano al Pontefice; et dicono che sencia altra commission de l'Imperator, in questo caso lo potranno fare, il che, sencia questa necessità, si excusano non potere fare.